
от 2 мая 2024 года № 33/7 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

город Набережные Челны 

Республики Татарстан  

 

 

Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Городского 

Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан», в соответствии со статьями 28, 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 92, 93, 

94 Устава муниципального образования город Набережные Челны                 

Республики Татарстан,   

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования город Набережные Челны 

Республики Татарстан, утвержденный Решением Представительного органа 

муниципального образования город Набережные Челны от 08.12.2005                       

№ 6/5 «Об Уставе муниципального образования город Набережные Челны»                         

(в редакции Решений Городского Совета от 19.10.2006 № 15/4, от 04.07.2007                   

№ 23/4, от 25.12.2007 № 28/10, от 29.02.2008 № 30/7, от 09.04.2009 № 40/6,                           

от 10.09.2009 № 42/7, от 31.03.2010 № 47/7, от 27.12.2010 № 7/6, от 15.12.2011                      

№ 15/7, от 05.07.2012 № 19/15, от 20.12.2012 № 22/19, от 29.08.2013 № 26/17,                      

от 21.02.2014 № 29/17, от 16.10.2014 № 33/17, от 27.02.2015 № 38/14, от 23.07.2015 

№ 41/11, от 24.02.2016 № 6/10, от 22.02.2017 № 15/10, от 10.08.2017 № 18/9,                    

от 15.12.2017 № 21/16, от 27.04.2018 № 24/8, 11.12.2018 № 28/9, от 01.08.2019              

№ 32/13, от 06.12.2019 № 34/14, от 17.06.2020 № 40/3, от 29.12.2020 № 4/7,                       

от 27.05.2021 № 7/6, от 03.11.2021 № 9/5, от 23.06.2022 № 15/6, от 26.12.2022 № 19/7, 

от 05.05.2023 № 23/4, от 25.10.2023 № 27/8), следующие изменения: 

1) пункт 11 части 1 статьи 9 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 

consultantplus://offline/ref=2CCCE239E752C7191A7B96AA5B99ABB735BA024C4783FFFF47E60D6B5B5541D5463299E446DE1A47FCB8A977i3G
consultantplus://offline/ref=2CCCE239E752C7191A7B96AA5B99ABB735BA024C4787FEFE40E60D6B5B5541D5463299E446DE1A47FCB8A977i3G
consultantplus://offline/ref=19B8ED562A69C49547041E75A93B765B05E53F22627D33D87A637DC8625BDFF9F78B96192D44469482A5BAZ9zDK
consultantplus://offline/ref=19B8ED562A69C49547041E75A93B765B05E53F22627137D97A637DC8625BDFF9F78B96192D44469482A5BAZ9zDK


2 

среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на территории города»; 

2) в пункте 30 части 1 статьи 9 слова «создание, развитие и обеспечение 

охраны лечебно – оздоровительных местностей и курортов местного значения, а 

также» исключить; 

3) пункт 34 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в муниципальном, городском округе;»; 

4) пункт 36 части 1 статьи 9 дополнить словами «, а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей;»; 

5) пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей муниципального образования официальной информации;»; 

6) пункт 43 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«43) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей муниципального образования официальной информации;»; 

7) пункт 55 части 2 статьи 28 признать утратившим силу; 

8) пункт 68 части 2 статьи 28 дополнить словами «, а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей;»; 

9) пункт 1 части 3 статьи 41 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 

среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на территории города»;  

10) в пункте 10 части 3 статьи 41 слова «создание, развитие и обеспечение 

охраны лечебно – оздоровительных местностей и курортов местного значения, а 

также» исключить; 

11) часть 4 статьи 41 дополнить пунктом 4.1 в следующей редакци: «4.1) 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 

структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких 

наименований»; 

12) в пункте 5 части 13 статьи 41 слово «государственная» исключить; 

13) пункт 2 части 15 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«2) содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта, 

развитие детско – юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории 

города;»; 

14) наименование главы XIII изложить в следующей редакции: 

«Глава XIII. Виды, порядок принятия (издания), обнародования и вступления в 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;


3 

силу муниципальных правовых актов» 

15) часть 7 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением Решений Городского Совета о налогах и 

сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации.»; 

16) в части 10 статьи 50 слова: «семидневный срок» заменить словами: 

«десятидневный срок»; 

17) часть 11 статьи 50 изложить в следующей редакции:  

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 

силу после их официального обнародования.»; 

18) Статью 55 изложить в следующей редакции: 

«Статья 55. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов. 

1. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их: 

1) официальное опубликование полного текста на «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» (https://pravo.tatarstan.ru; 

свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации                     

ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или 

в периодических печатных изданиях «Челнинские известия» (свидетельство              

о регистрации в качестве средства массовой информации ПИ № ФС 7-4783 выдано 

30.11.2007 Поволжским Управлением Федеральной службы по надзору за 

соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охраны 

культурного наследия), «Шәһри Чаллы» (свидетельство о регистрации в качестве 

средства массовой информации ПИ № ТУ 16-01140 выдано 24.09.2001 Федеральной 

службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций (Роскомнадзор). 

2) размещение на официальном сайте муниципального образования город 

Набережные Челны в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: https://nabchelny.ru». 

2. Для обеспечения доступа граждан к «Официальному порталу правовой 

информации Республики Татарстан» действуют пункты подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные в 

помещениях муниципального бюджетного учреждения «Централизованная 

библиотечная система» по адресам: г. Набережные Челны, бульвар имени Хусаина 

Ямашева, дом 4/14 корпус А; проспект Сююмбике, дом 87, филиал № 14; проспект 

Мира, дом 61, Центральная детская библиотека. 

3. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта на «Официальном портале правовой информации Республики 

http://pravo.tatarstan.ru/
https://nabchelny.ru./


4 

Татарстан» (pravo.tatarstan.ru) объемные графические и табличные приложения                

к нему в печатном издании могут не приводиться, с указанием об этом в печатном 

издании. 

4. В случае, если при официальном опубликовании муниципального правового 

акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

были допущены ошибки, опечатки, иные неточности по сравнению с подлинником 

нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, то, после обнаружения ошибки, опечатки, иной 

неточности, в том же издании должны быть опубликованы официальное извещение 

органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления 

муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт, или 

официальное извещение органа местного самоуправления, подписавшего 

соглашение, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих 

положений муниципального правового акта или соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления. 

5. Муниципальные правовые акты, не указанные в части 11 статьи 50 

настоящего Устава, вступают в силу со дня их подписания, если иное                          

не установлено самим актом.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых действующим 

законодательством предусмотрены иные сроки вступления в силу. 

3. Мэру города Набережные Челны Магдееву Н.Г. направить настоящее 

Решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения безопасности 

населения. 

 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан                        

21 мая 2024 года государственный регистрационный номер № RU 163020002024001. 
 


